お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

166  （4）

第4.5回埼玉CT Technology Seminar開催のお知らせ

拝啓
　本格的な夏をひかえ、皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。この度、第4.5回という小研
究会を開催する運びとなりました。
　今回はシーメンスジャパン（株）より、最新CTである「Edgeテクノロジー」に関して、詳しく解説し
ていただきます。
　大規模な研究会とは一味違った、少人数ならではの突っ込んだ討論やあまり聞けないような内容も期待
しております。ご多忙の中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加頂きます様お願い申し上げま
す。
　なお、シーメンスジャパン（株）以外の装置メーカー様に関しましては、クローズとさせていただきま
す。ご理解のほどお願い申し上げます。
※申し込みの必要はありません。当日会場に直接お越しください。

敬具
記

日　時：平成24年7月20日（金）18：50～21：00
場　所：浦和コミュニティセンター13集会室（浦和パルコ10階）
定　員：60名程度
会　費：500円
　　お茶は配布しますが、軽食などは用意しておりません。

プログラム

司会進行 済生会川口総合病院 富田博信
Ⅰ）エーザイ製品紹介 18：50～19：00
Ⅱ）研究会報告など 19：00～19：30
Ⅲ）「Edgeテクノロジー解説」 19：30～21：00
　　　　　シーメンスジャパン（株）吉田 博和　様

以上

埼玉CT Technology Seminar
代表世話人　富　田　博　信

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

巻

頭

言

新

役

員

紹

介

会

告

お

知

ら

せ

学

術

大

会

投

稿

規

程

年
間
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

支
部
勉
強
会
情
報

167  （5）

第37回埼玉消化管撮影研究会　開催案内

共催：公益社団法人埼玉県診療放射線技師会

謹啓
　時下、皆様に置かれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
　さて、下記の要項にて第37回埼玉消化管撮影研究会を開催致します。ご多忙中とは存じますが、万障お
繰り合わせ上ご参集賜れば幸いです。

謹白
記

日　時：平成24年7月29日（日）　受付開始　9：00～
場　所：さいたま赤十字病院　本館5階　講堂
会　費：1000円

プログラム
9 ：00～　ワンポイント　レクチャー
　　　　　　指導員がフィルム評価を行い、アドバイスを行います。詳細は下記をご参照ください。

9 ：30～10：50
　　　　　NPO法人日本消化器がん検診精度管理評価機構
　　　　　　胃がんX線検診技術部門検定試験の対策講習会
　　　　　　　さいたま市民医療センター　　今出　克利　先生

11：00～11：50
　　　　　注腸X線検査臨床研修について
　　　　　　埼玉県立がんセンター　　　　　腰塚　慎二　先生

12：00～13：00
　　　　　症例検討会　　症例提供：早期胃がん検診協会　工藤　泰　先生

以上
※内容および講師の変更がある可能性があります。あらかじめご了承ください。
※事前申し込みは不要です。
※ご来場の際は公共の交通機関をご利用ください。駐車料金は本人の実費負担となります。
※日本消化器がん検診学会認定　胃がん検診専門技師　取得単位　参加者：2単位（年間）
※ワンポイント・レクチャーについて
　　 消化管画像について指導員がアドバイスを行います。指導員は埼放技A評価者もしくはNPO

基準撮影指導員が対応します。受付終了後、先着順にて行いますので、自施設のフィルムと
撮影条件（撮影装置，バリウム，発泡剤など）の情報を必ず控えてお持ちください。原則と
してフィルムで評価を行いますので、画像データの持ち込みはご遠慮ください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　お問い合わせ：埼玉消化管撮影研究会　代表世話人
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　さいたま市民医療センター　今出　克利
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話：048-626-0011（内線：7725）

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

168  （6）

平成24年度　MRI合同学術講演会
（第26回SAITAMA MRI Conference （SMC）/関東MR研究会）

謹啓
　時下ますますご清祥の段、誠にお慶び申し上げます。
　この度、平成22年度以来二度目となります、関東部会関東MR研究会と合同でMRI講演会を開催いたし
ます。実際の検査に必要な基礎知識から最先端の情報、臨床まで幅広く網羅した内容となっており、各分
野にご高名な先生に講演をしていただけます。ぜひ奮って皆様の参加をお待ちしております。

謹白
記

日　時：平成24年10月27日（土）　受付開始13：15～
会　場：大宮法科大学院大学　講堂
　　　　住所　埼玉県さいたま市大宮区桜木町4-33-13
　　　　交通のアクセスは、http://www.omiyalaw.ac.jp/をご覧ください
参加費：1,000円

プログラム
 総合司会　獨協医科大学越谷病院　放射線部　宿谷　俊郎
13：40　開会の挨拶
13：45～14：35 座長　群馬大学医学部付属病院　放射線部　氏田　浩一
1．いつまでも変わらない！撮像技術の基本
　　【知っている気になっていたMRの基礎,再考】
 講師　茨城県立医療大学 保健医療学部 放射線技術科学科　石森　佳幸先生

14：35～15：25
2．新味を求めて！最近の撮像技術
　　【再収束フリップ角可変高速スピンエコー法の基礎と臨床】
 講師　八重洲クリニック　米山　正己先生

15：40～16：40 座長　埼玉医科大学病院　中央放射線部　平野　雅弥
3．本質は臨床に直結する画像！
　　【関節MRI撮像のコツと主な病態】
 講師　埼玉医科大学　放射線科　教授　新津　守先生

16：40　閉会の挨拶

共催：SMC／関東MR研究会／バイエル薬品株式会社
本研究会は日本磁気共鳴専門技術者認定機構より認定を受けております。

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

巻

頭

言

新

役

員

紹

介

会

告

お

知

ら

せ

学

術

大

会

投

稿

規

程

年
間
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

支
部
勉
強
会
情
報

169  （7）

埼玉県診療放射線技師会・埼玉CTテクノロジーセミナー合同企画
「学会発表　―演者席に立つまでの道のり―」

～初心者からベテランまで超実践編～

日　時：平成24年10月28日（日）　13：30～17：00
場　所：済生会川口総合病院　3階　第一会議室
参加費：500円

プログラム

13：30～13：35　開会のご挨拶
 SCTT代表世話人挨拶　済生会川口総合病院 富田　博信

13：35～15：45　基礎編
　1．物理特性研究のコツ、ファントムの置き方～データの見せ方
 講師　メディカルスキャニング　　 小澤　昌則
　2．造影CT検査の研究デザインから最低限抑えておきたいデータの取扱い
 講師　埼玉医科大学総合医療センター　 中根　　淳

15：55～16：55　実践編
　演題登録から当日発表までの道のり。SARTからJRC、ECRまで
 　　～スライド作成や抄録作成のポイントまで～
 講師　済生会川口総合病院 富田　博信

16：55～17：00　閉会のご挨拶
 埼玉県診療放射線技師会常任理事
 　　　済生会川口総合病院　 富田　博信

共催：埼玉県診療放射線技師会
埼玉CTテクノロジーセミナー

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

170  （8）

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

巻

頭

言

新

役

員

紹

介

会

告

お

知

ら

せ

学

術

大

会

投

稿

規

程

年
間
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

支
部
勉
強
会
情
報

171  （9）

参加登録期間　平成24年3月1日（木）～8月31日（金）
　　　　正会員 事前登録費 5,000円 当日登録費 10,000円
　　　　非会員 事前登録費 10,000円 当日登録費 15,000円
　　　　学　生 事前登録費  1,000円 当日登録費 1,000円
＊埼玉県診療放射線技師会のみの会員の方は非会員扱いとなりますのでご注意くさだい。

《事前登録方法》
1　日本放射線技師会情報システムから申し込み
2　埼玉放射線　第60巻　第 3 号　97（7）頁のFAX申込書、またはメールにて申し込み
　　　＊メールの場合、FAX申込書と同項目を記載して送信してください。
入金を確認次第、事前登録券を郵送させていただきます。
なお振込手数料は各自ご負担いただきますようお願いいたします。
　　　　FAX ： 048-664-2733    E-mail ： sart@beige.ocn.ne.jp
　　　　入金口座
　　　　　　　　埼玉りそな銀行　宮原支店　（普）3574315
　　　　　　　　　　　　社団法人埼玉県放射線技師会　会長　小川清
《お問い合わせ》
　　　　公益社団法人埼玉県診療放射線技師会
　　　　TEL：048-664-2728（月～金　9：00～15：00）　　植松まで

第28回日本診療放射線技師学術大会事前参加登録について

見本

見本

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

172  （10）

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

巻

頭

言

新

役

員

紹

介

会

告

お

知

ら

せ

学

術

大

会

投

稿

規

程

年
間
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

支
部
勉
強
会
情
報

173  （11）

　平成24年度関東甲信越診療放射線技師学術大会を平成24年10月6日（土）～7日（日）の2日間、栃木県
宇都宮市にある栃木県総合文化センターおよび宇都宮東武ホテルグランデにて開催することとなりまし
た。

　今年のテーマとして、『日本の今、医療界の今、そして未来へ』とさせていただきました。本大会は、
深刻な経済不況と円高、医療費の削減、医療技術の急激な進展、福島第一原発による放射線被ばく、医療
の質の向上、チーム医療の推進など、診療放射線技師を取り囲む日本と医療界の現状を見つめ、将来・未
来に向けて、今必要なもの、足りないもの、そして学ぶべきものを見つけだし、「安心安全な医療」を提
供していくための「情報の共有」および「技術の共有」の場にしていきたいと思っております。
　学術大会の内容として、特別講演は、社団法人日本放射線技師会の中澤靖夫会長、教育セミナーは、①
小児関連（とちぎ子ども医療センター　古川理恵子先生）②救急関連（済生会横浜市東部病院　船曳知弘
先生）③Ai関連（千葉大学医学部附属病院Aiセンター　山本正二先生）を企画しております。市民公開
講座は、自治医科大学医療安全学教授の河野龍太郎先生、FM栃木アナウンサーの鹿島田千帆先生からご
講演をいただく予定であります。シンポジウムとして、治療・核医学・単純・造影・コンピュータ断層の
5部門から各県会員に発表していただき、会場を交えて討論していただく予定であります。

　県都の宇都宮市は、人口50万人で東京から90km、東京駅から東北新幹線で50分、スカイツリーの浅草
から100分の位置にあり、おなじみの「餃子」の消費量は宇都宮市が全国1位となっております。「ジャズ
の街」・「カクテルの街」・「サイクリングの街」としても有名で、ホテルのレンタサイクルで市内観光をす
るのもよし、昼に餃子を食べ、夜はカクテルを飲み、そしてジャズを聴くというのも（アリ）だと思いま
す。そして3連休の最後は、足を延ばして世界遺産「日光の社寺」や温泉地「鬼怒川温泉」、避暑地の「那
須高原」、陶芸の里「益子」など訪れてはいかがでしょう。

　開催時期の10月6日（土）～7日（日）は3連休となりますが、前の週は日本放射線技師会の全国学術大
会（名古屋市）があり、同じ週の木曜から土曜日は日本放射線技術学会の秋季学術大会が（東京）で開催
されるという非常にタイトな時期の開催となってしまいました。地方都市の宇都宮市には訪れる機会が少
ないと思いますので、学術的研究、職能団体の特長を生かした研究、全国大会の追加報告や若い方の登竜
門として、そして学生方々も演題を登録し、是非とも宇都宮市の大会に参加していただきますよう切にお
願い申し上げます。

　最後に、1題でも多くの演題発表と一人でも多くの皆さまに参加していただき、さらなる研鑽を積まれ
ますことを実行委員一同心より願っております。

平成24年3月吉日

平成24年度関東甲信越診療放射線技師学術大会

大会長　神　山　辰　彦
（社団法人　栃木県放射線技師会会長）

平成24年度　関東甲信越診療放射線技師学術大会開催にあたって

お 知 ら せ 埼玉放射線・Vol.60　No.4　2012

174  （12）

大会テーマ　『日本の今、医療界の今、そして未来へ』

1 ．会　期：平成24年10月6日（土）～7日（日）
2 ．会　場：栃木県総合文化センター：JR宇都宮駅（約1,600m）・東武宇都宮駅（約700m）
　　　　　　　〒320-8530　栃木県宇都宮市本町1-8　 TEL：028-643-1000
　　　　 　　宇都宮東武ホテルグランデ（情報交換会）
　　　　　　　〒320-0033　栃木県宇都宮市本町5-12　TEL：028-627-0111
3 ．大会HP　http://www.tartnet.com/2012kantogakkai/index.html
4 ．主　催：公益社団法人日本放射線技師会
　　　　　　社団法人新潟県放射線技師会・社団法人栃木県放射線技師会
　　　　　　社団法人茨城県放射線技師会・社団法人群馬県放射線技師会
　　　　　　公益社団法人埼玉県診療放射線技師会
　　　　　　一般社団法人千葉県診療放射線技師会・公益社団法人東京都放射線技師会
　　　　　　社団法人神奈川県放射線技師会・社団法人山梨県放射線技師会
　　　　　　社団法人長野県放射線技師会
5 ．実　施：社団法人栃木県放射線技師会
6 ．後　援：栃木県・宇都宮市・下野新聞社・（社）栃木県看護協会
7 ．参加登録費：大会HP上で事前登録
　　　　　　3,000円（会員事前登録）、  5,000円（非会員事前登録）
　　　　　　5,000円（会員当日登録）、  7,000円（非会員当日登録）
　　　　　　1,000円（学生参加費：事前・当日登録）
8 ．情報交換会会費：大会HP上で事前登録
　　　　　　5,000円（会員事前登録）、  7,000円（非会員事前登録）
　　　　　　7,000円（会員当日登録）、 11,000円（非会員当日登録）
9 ．プログラム
　　　　　　特別講演・市民公開講座・教育セミナー・シンポジウム
　　　　　　一般研究発表・ランチョンセミナー・企業展示
　　大会会長　　神山　辰彦　　自治医科大学附属病院
　　実行委員長　野澤　幸二　　栃木県立がんセンター
　　大会事務局：〒320-0033　　栃木県宇都宮市本町12番11号　栃木会館2階
　　　　　　　　　　　　　　　社団法人　栃木県放射線技師会事務所
　　　　　　　　　　　　　　　TEL・FAX：028-625-7979
　　　　　　　　　　　　　　　URL：http://www.tartnet.com/
　　　　　　　　　　　　　　　E-mail：tart@ce.mbn.or.jp

平成24年度　関東甲信越放射線技師学術大会